philosophiam que quadrivium respicit et alias scientias sub quadriviis comprehensas ut supra deduxeram. Tertia quoque pars philosophie est philosophia moralis que in genere ethica dicitur tres habens partes principales ut patuit supra. Corroborat etiam propositum nostrum hoc quod Iheronimus scribit super epistolam ad Tytum. Si quis, inquit, grammaticam artem noverit vel dyalecticam ut recta rationem loquendi habeat et inter vera et falsa diiudicet non improbamus. Geometria autem et arismetica et musica habent in sua scientia veritatem. Sed non est scientia illa pietatis. Scientia autem pietatis est nosse legere scripturas intelligere prophetas in ewangelio credere apostolos non ignorare. Gramaticorum autem doctrina potest etiam proficere ad vitam dum fuerit in meliores usus assumpta. Suple<re> sic etiam est de omnibus aliis scientiis gentium et caldeorum que liberales nominantur.

CAPITULUM XI. SOLVENS DICTAM QUESTIONEM

Ad solvendum autem dictam questionem diligenter perpendendi sunt fines gratia quorum in hiis aut in aliis scientiis laboramus. Quidam enim student propter solum scire et in illo adeo delectantur ut nil aliud felicitatis aut utilitatis sibi vel aliis inde amministrent. Et qui sic seculares legunt scientias detestandi sunt quia non fructificant in vitam eternam. Quibus dicit Ysidorus in libro de summo bono: Philosophi gentium non sicut oportet deum querentes in angelos inciderunt prevaricatores factusque est illis mediator ad mortem dyabolus sicut nobis ad vitam Christus. Et iterum: Ideo prohibentur christianis figmenta inanum fabularum quia mentem excecant ad incentiva libidinum. Et post dicit: Quidam plus meditari delectantur gentilium dicta propter tinientem et ornatum sermonem quam scripturam sanctam propter eloquium humile. Sed quid prodest in mundanis doctrinis proficere et inanescere in divinis, caduca sequi figmenta, et celestia fastidire misteria? Cavendi sunt tales libri et propter amorem sanctarum scripturarum vitandi. Suple(?) gratia talis finis legendi. Quidam vero sic student mundanas scientias precipue ut sciantur et istorum finis est vana gloria. Quibus Ysidorus ait: Nichil aliud agit amor humane seu mundane scientie nisi extollere laudibus hominem. Nam quanto maiora fuerint literature studia, tanto animus arrogantie fastu inflatus maiori intumescit iactantia. Ecce illi quasi nichil divine admittunt veritatis, quin ipsum dentibus derideant canine subsannationis atque quod verum esse intelligunt fastu superbie quasi non sit eorum inventio nullatenus admittunt. Quibus iterum Ysidorus ait: Philosophi mundi utique deum cognoverunt sed quia displicuit illis humilitas Christi in invio transiverunt non in via. Ideoque evanescentes gloriam dei in mendacium mutaverunt ac rectitudinem vie relinquentes in anfractus inciderunt errorem. Sunt quoque tertii studentes scientias ut lucrentur et hos avaritia magistrat. Qui si terrenos apices ab initio possiderent raro scripturarum volumina revolverent

aut student. Sic autem artes liberales nostris temporibus non amantur (fol. 108r) nisi quantum subtiliant ad possessiones aliarum scientiarum. Crudus etenim artista nisi aliis scientiis digestus sit quasi semper mendicus apud nos reperitur. Quod attendens versificator ait: Esurit ars, decreta tument, lex ipsa superbit, pontificat Moyses, thalamos medicina subintrat. Quarti vero student ut edificentur ad intelligendum ea que sunt fidei et sapiendum illa que in felicitatem ducunt humanam. Et sic scientias mundanas licet nos legere sicut probant rationes et auctoritates ad oppositum questionis superius inducte. Omnium etenim scientiarum subtilitas in divinis eloquiis vestigia sua pingit et describit unde Cassiodorus in expositione Psalterii dicit: Omnis splendor rethorice eloquentie omnis modus poetice locutionis quelibet varietas decoris pronuntiationis a divinis scripturis sumpsit exordium. Atque cum hoc consonat quod Ambrosius dicit super Epistola Colocensium. Omnis inquit ratio superne scientie vel terrene creature in eo est qui est caput earum et auctor ut qui hunc novit nichil ultra querat. Quia hec est perfecta virtus et sapientia quidquid alibi queritur hic perfecte inveniatur. Quinti vero student scientias non solum ut edificentur sed ut alios edificent et hos magistrat karitas atque dilectio proximi. Istis valde licitum est legere scientias gentilium ut maledica eorum detestari valeant et utilia que in eis invenerunt ad usum sacre eruditionis tanquam felices viri convertere possint unde Iheronimus super Epistolam ad Tytum ait: Quomodo si quispiam adversus mathematicos velit scribere imperitus matheseos risui pateat et adversus philosophos disputans si ignorat dogmata philosophorum. Discant ergo ea mente doctrinam caldaicam qua et Moyses omnem sapientiam Egipiorum didicerat. Et iterum dicit: Si quando cogimur literarum secularium recordari et aliqua ex hiis disserere que olim obmisimus non nostre est voluntatis sed ut ita dicam gravissime necessitatis ut probemus ea que a sanctis prophetis ante secula multa predicta sunt tam grecorum quam latinorum et aliorum gentilium literis contineri. Ex hiis elucescere possunt ad quas intentiones patres divinarum scripturarum liberales inhibuerint artes gentilium magistrorum et ad quas commendaverint easdem. Quia non est illis inhyandum tanquam voluptuosus ut ea que sunt fidei delectamenta deserantur.

CAPITULUM XII. QUALITER RECTORES SCOLARUM IN TRIVIO ERRANT

Ex synodo etiam Eugenii pape percipitur omnis cura et diligentia haberi ut magistri et doctores constituentur qui studia litterarum liberaliumque artium dogmata assidue doceant. Quia ut eadem sancta synodus asserit in hiis maxime divina manifestantur atque declarantur mandata. Sed huic nostris temporibus in plerisque locis Theutonice cura minima subministrat quoniam

scolarum rectoribus ut deceret minime providetur nec eorum promotionibus ab episcopis intenditur ut oporteret. Quapropter ab hac sollicitudine illuminati viri apostatare coguntur et aliis statibus minorari. Surguntque miseri quidam qui se numquam dignos noverunt discipulos et quod penitus nesciunt docere presumunt atque, quod condolendo refero, tales nobilibus ingeniis potius seductores quam doctores preficiuntur. Gramaticam indignis molestant derisibus affirmantes quod nulla partium orationis constructio est transitiva quomodo Appollonius grecus Pryscianus quoque latinus et ante hunc Donatus Romanus alias orationum transitivas alias⁷ vero intransitivas construebant. Asserunt enim quod nichil transeat nisi pedes habeat. (108v) Quapropter aqua non transit in fluviis secundum eos neque venti volant quoniam alas non habent. Nec poterit dici quod una partium orationis regat aliam secundum modorum significandi proportionem quia intellectus humanus omnes partes orationis regit et dirigit. Proprietates enim partium orationis nichil sunt ut dicunt. Tandem fraudem in pueris hii faciunt tantam ut nec gramatice loqui sciant nec quod locuntur intelligant. Sed ut corvi crocitant et graculi garrientes dictiones barbarisant et orationes turpiter solocizant. Quia tamen ignorantiam propriam ignorant elatis frontibus magistraliter incedunt et paucissima cognoscentes de quolibet disputant plene. Rethoricam eloquentiam adeo sua cecitate postergant ut nec flores verborum nec colores sententiarum capiant sed flores in pratis crescere et colores varios pictores componere et pulchre variare ad instar nature affirmant. Qualiter hii dulciloquia sacrarum interpretentur scripturarum quevis ratio disposita noscit. Nec est dubium hereses ex hiis innumeras pululare. Scriptura etenim sacra non semel uterum virginalem virgam notat et filium inde conceptum florem appellat. Et si de virtute sermonis iste orationes false sunt sequitur rethoricam in pulcherrimis speciebus transsumptionis nullam ad orationes habere virtutem et sic rethorica quasi evanuit tota. Loycam autem se scire divulgant cum duodena vocatorum insolubilium aut obligationum senarium pauperem siliore grandibus impresserunt visibus cecitati. Negant hii quaslibet consequentias tam ratione materie congruas quia naturas rerum penitus ignorant quam etiam ratione forme convenientes quoniam ad latitudinem loyce minime pervenerunt. Quid plura tantus error est in hiis auctus ut etiam senum canicies non abhorreat hiis vilibus insudare. Et hoc facit errophylicomoditas et vere phylosophie gravitas augariosa. Facilius est etenim in singulis errare quam veritatis attingere metas. Quapropter diurnus fit magister qui errophylyat trigennarius autem qui phylosophisat.

⁷ Alios in the MS.

CAPITULUM XIII. QUALITER ALIQUI MAGISTRI
IN ARTIBUS NIMIS EXTOLLUNT PHYLOSOPHIAM GENTILIUM

Alii vero realem sic amant philosophiam gentilium similiter et moralem ut dicant omnes scientias preter necessarias excepta gentilium philosophica disciplina alias autem non dicant necessarias nisi in hominum consuetudine. Error est quoniam theologica necessario est scientia in salutem generis humani omnibus scientiis humanis que mirabilia dei predicat et de moribus hominum in vitam eternam felicitantibus disputat. Sic etiam scientia sacrorum canonum necessaria est ad bene vivere in fide orthodoxa tanquam beatissima omnium moralium scientiarum. Dicunt etiam quod nulla questio disputabilis sit per rationem quam philosophus gentium nutritus doctrinis non debeat disputare atque determinare, quia rationes accipiuntur a rebus, phylosophia autem humana habet omnes res considerare secundum diversas sui partes. Errant quia principia theologie que divinitus est sanctissimis hominibus inspirata a phylosophis humanitas phylosophantibus sunt incognita. Et per consequens solus theologus immorans eisdem et ea tamquam vera presupponens questiones theologicas disputare habet ac determinare. Licet autem philosophus gentilis omnes res consideret, non tamen omnibus realibus modis neque deo possibilibus viis, negant enim philosophi humani miracula dei que supernaturaliter efficiunt a plenitudine divine bonitatis. (fol. 109r)

Asserunt nichilominus quod possibile vel impossibile simpliciter id est omnibus modis sit possibile vel impossibile secundum phylosophiam. Et male quoniam impossibile phylosophie humane que lumine nature est acquisita est possibile phylosophie divine que divino spiramine ad nos pervenit et ex miraculis dei nobis illuxit. Quomodo enim humanus philosophus deum incarnari acciperet aut accidentia panis sine subiecto esse in sacramento altaris? Ego nescio etiam secundum gentium phylosophiam quod ingenium dei maioris est capacitatis sine comparatione quocumque ingenio humano. Numquid igitur deus innumera potest ex ingenio suo que totum latent ingenium humanum? Noli ergo dicere nichil possibile apud dominum nisi quod tu comprehendere poteris humana ratione, unde Ysidorus in libro de summo bono, Ideo libri sancti simplici sermone conscripti sunt, inquit, ut non in sapientia verbi sed in ostensione spiritus homines ad fidem perducerent. Nam si a dyalectici acuminis versutia aut rethorice artis eloquentia editi essent, nequaquam putaretur fides Christi in dei virtute sed eloquentie humane argumentis existere et sic nullatenus crederemus ad fidem divino inspiramine provocari sed potius verborum subduci calliditate. Affirmant insuper nonnulli humane cultores phylosophie quod sapientes mundi sint phylosophi tantum. Error est, quoniam ut dicit Ysidorus ubi supra, Omnis secularis doc-

trina spumantibus verbis resonans ac se per eloquentie tumorem attollens per doctrinam simplicem et humilem Christianam evacuata est sicut scriptum est, Nonne stultam fecit deus sapientiam huius mundi fastidiosis atque loquacibus? Longe igitur sapientiores sunt divinis immorantes miraculis quam sapientiis innitentes humanis. Ad tantam etiam ascendunt pertinaciam ut dicant non esse excellentiorem statum quam vacare phylosophie. Error est quoniam nemo excellentior quam qui deo amior, nemo autem deo amior quam qui in deum fervidior quam qui deo obedientior et gratia dei refertior invenitur. Quapropter eos maiores cognoscimus atque in studiis letiores qui spiritu sancto revelante aliqua didicerint quam qui humanis doctrinis inbuuntur, unde Ysidorus ubi prius c. de spiritu sancto dicit, Credo equidem quod magnam letitiam sentit qui aliquid revelante dei spiritu didicit.

CAPITULUM XIII. DE ERRORIBUS QUORUNDAM
ARTISTARUM CUIUS PRIMA PARS EST DE
ERRORIBUS CIRCA DEUM

Ut autem magis in specie cognoscas errores precipuos propter quos phylosophi detestantur inanes, noscas omnes articulos subnotatos maturo consilio atque perspicaci collatione Parysius a magistris sacre pagine esse refutatos tamquam fidei catholice inimicos. Primus est quod deus non est trinus et unus, quoniam Trinitas non constat cum summa simplicitate. Ubi enim est pluralitas realis ibi est additio et compositio, exemplum de acervo lapidum. Error est quem incidit abbas Ioachim et reprobatus de summa trinitate e fide catholica primo decretalium. Nec motivum valet quoniam plures lapides non sunt una substantia indivisa sicut sunt tres persone in divinis. Nemo etenim humana disputatione trinitatem sanctem hanc atque individuum in summa simplicitate divina gurgitare poterit tanquam gurges sic humanis pedibus transeundus. Sed quod nobis veritas plena gratia retulit simpliciter credere convenit hiis qui divinis claruerunt miraculis quorum nemo rationem naturalem poterit assignare. (109v)

APPENDIX II

FOUNDATION AND LOCATION OF COLLEGES AT PARIS IN THE LATER MIDDLE AGES

In the second half of the eighteenth century the university of Paris was no longer the intellectual and social force that it had once been. It was to

be snuffed out entirely for a time by the French Revolution. Nevertheless, on the eve of that event the buildings which once had been or still were occupied by its various colleges were among the chief landmarks¹ and points of interest in the Latin quarter. Students in the arts had long since ceased to throng the Street of Straw or law students the *Clausum Brunelli*. Instruction had gradually been transferred to the colleges; many of them in their turn had become *sans exercice*² or had been joined to the Collège Royale or the Collège de Louis le Grand. But most of them remained as impressive memorials. Originally intended to house poor students, they now vied with the hôtels of the rich and noble, as well as with churches and monastic establishments, as places of public interest and general importance, of long duration and venerable standing in time, and as having come sooner or later to occupy considerable space in plots of land or in groups of buildings. A century later all this was altered, and Rashdall wrote in 1895: